La situazione originaria che si può immaginare è quella di fondi non raggiungibili dalla pur capillare viabilità pubblica (latamente intesa), sia per la tendenza alla concentrazione delle proprietà, sia a causa delle alienazioni, dei frazionamenti<sup>66</sup> o di altri interventi simili, derivandone la necessità di collaborazione da parte dei proprietari dei fondi contigui<sup>67</sup>.

Sulla viabilità nell'antica Roma la testimonianza più completa è rappresentata da Sic. Flacc. *cond. agr.*, Th. 110.2-111.11 (= Lach. 145.26-147.11), in cui l'agrimensore si dilunga nello spiegare il complessivo sistema delle *viae* romane. Il passo è tratto da un'opera dedicata alle qualità dei campi e, più in generale, del suolo dal punto di vista tecnico, in cui le vie vengono considerate principalmente quali strumenti di determinazione del confine degli *agri occupatorii*<sup>68</sup>.

Sic. Flacc. *cond. agr.*, Th. 110.2-111.11 (=Lach. 145.26-147.11): *quaedam ergo viae aliquando fines transeunt possessionum. quarum tamen non omnium una eademque est condicio. nam sunt viae publicae [regales], quae publice muniuntur et auctorum nomina optinent. nam et curatores accipiunt, et per redemptores muniuntur, et in quarundam tutelam a possessoribus per tempora summa certa exigitur. uicinales autem viae, de publicis quae deuertuntur in agros, et saepe ipsae ad alteras publicas perueniunt, aliter muniuntur, per pagos, id est per magistrorum pagorum, qui operas a possessoribus ad eas tuendas exigere soliti sunt. aut, ut comperimus, uni cuique possessori per singulos agros certa spatia adsignantur, quae suis impensis tueantur. etiam titulos finitis spatiis positos habent, qui indicent cuius agri quis dominus quod spatium tueatur. ad omnes autem agros semper iter liberum est. nam aliquando*

---

inganno anche sulla priorità delle servitù rustiche rispetto a quelle urbane, posto che le prime sono trattate nel titolo terzo del libro ottavo mentre le seconde in quello precedente del medesimo libro.

<sup>66</sup> Su cui si veda *infra* Sic. Flacc. *cond. agr.*, Th. 116.6-116.18 (= Lach. 152.5-152.18).

<sup>67</sup> Dalle fonti gromatiche possiamo apprendere con precisione la suddivisione dei terreni ed il sistema della limitazione. In particolare, si veda Hyg. *gener. contron.*, Th. 133.10-134.14 (=Lach. 168.8-169.13): *Decimanus autem primus maximus appellatur, item kardio: nam latitudine ceteros praecedunt. alii limites sunt actuarii, adque alii linearii. actuarius limes est qui primus actus est, et ab eo quintus quisque; quem si numeres cum primo, erit sextus, quoniam quinque centurias sex limites cludunt. Reliqui medii limites linearii appellantur, in Italia subbrunicii. actuarii autem, extra maximos decimanum et kardinem, habent latitudinem ped. XII. per hos iter populo sicut per viam publicam debetur: id enim cautum est lege Sempronia et Cornelia et Iulia. quidam ex his latiores sunt quam ped. XII, velut hii qui sunt per viam publicam militarem acti: habent enim latitudinem viae publicae. linearii limites a quibusdam mensurae tantum determinandae causa sunt constituti, et si finitimi interueniunt, latitudinem secundum legem Mamiliam accipiunt. in Italia etiam itineri publico seruiunt sub appellatione subbrunctorum: habent latitudinem ped. VIII: hos conditores coloniarum fructus asportandi causa publicauerunt. nam et possessiones pro aestimio ubertatis angustiores sunt adsignatae: ideoque limites omnes non solum mensurae sed et publici itineris causa latitudines acceperunt.* Per quanto qui rileva, si noti come il passaggio fosse concesso attraverso i *limites actuarii* sicut per viam publicam.

<sup>68</sup> Cfr. Sic. Flacc. *cond. agr.*, Th. 102.16-102.17 (= Lach. 138.18-138.20): *Hi tamen finiuntur terminis et arboribus notatis et ante missis, et superciliis, et uepribus, et uiis, et riuis, et fossis.*

*deficientibus uicinalibus uis per agros alienos iter praestatur. quidam etiam conueniunt specialiter uti seruitutem prestant his agris ad quos necesse habent transmittere per suum. nam et his uerbis comprehenditur, ITA UT OPTIMVS MAXIMVSQVE EST. nam et aquarum ductus solent per alienos agros iure transmittere. itaque, ut diximus, uiae saepe necessario per alienos agros transeunt; quae non uniuerso populo itinera praestari uidentur, sed eis ad quorum opera, et eis ad quorum agros per eas uias peruenire necesse est. hae ergo de uicinalibus solent nasci. nam et communes uiae ex uicinalibus nascuntur; quae aliquando inter binos possessores in extremis finibus, pari utrimque modo sumpto, communique inpensa, iter praestant. priuatae itaque uiae ad finitiones agrorum non pertinent, sed ad itinera eis praestanda: quae sub exceptione nominari in emptionibus agrorum solent. ergo uiae publicae et uicinales et communes in finibus incidunt: non enim finium causa diriguntur, sed itinerum. ita tam fas est finem facere quam et transire uiam.*

La spiegazione del gromatico si inquadra nell'analisi delle *viae* che attraversano una proprietà, valicandone i confini: nel loro insieme si individuano, tuttavia, strade dalle condizioni giuridiche piuttosto diverse. Le prime elencate sono, quindi, le vie pubbliche, che sono realizzate con impiego di risorse pubbliche e che vengono denominate secondo i loro promotori<sup>69</sup>.

Le seconde, invece, sono dette *viae uicinales* e la loro funzione è quella di collegare tra loro le vie pubbliche ovvero di condurre dalle vie pubbliche fino ai campi. La loro manutenzione è affidata ai *pagi* tramite apposita magistratura istituita presso gli stessi ovvero ai proprietari dei campi finitimi viene assegnato un tratto di strada cui provvedere a proprie spese<sup>70</sup>.

Giunge, quindi, la parte più rilevante ai fini della presente ricerca, ovvero quella relativa all'ipotesi in cui le *viae uicinales* non siano sufficienti a consentire l'accesso a tutte le proprietà. Si deve pertanto supporre che fino a questo momento siano state descritte le diverse vie che erano frutto del sistema della *limitatio* romana: non si deve, infatti, tralasciare al riguardo che le categorie appena considerate presentano, seppur in diversa misura, una funzione di pubblico transito.